潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

学生工作处〔2022〕110 号

关于组织学生参加2022年度大学生网络素养

专题培训的通知

各二级学院:

为深入学习贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于

网络文明建设的重要论述，落实立德树人根本任务，引导大学生进

一步弘扬时代新风、共建网络文明，不断提升其安全用网、善于用

网、文明上网能力素养。根据中国大学生在线发展中心《关于开展

2022年度大学生网络素养专题培训的通知精神》，经研究，对二级学

院新媒体负责同学以及大学生网络传媒中心全体同学开展网络素养

专题培训。现将有关事宜通知如下：

一、时间安排

2022 年 12 月 15 日— 12 月 27 日，组织报名。

2023 年 1 月 5 日— 2023 年 2 月 15 日，线上学习。

二、培训对象

二级学院新媒体负责同学以及大学生网络传媒中心全体同学

三、培训内容

围绕网络知识、网络安全、网络传播等模块，形成大

学生网络素养专题培训系列课程。具体内容包括：

1.网络知识：网络认知；网络不良信息甄别；算法在网

络中的应用；短视频制作知识与技能。

2.网络安全：网络个人隐私保护；网络诈骗识别。

3.网络传播：高校新媒体内容建设与数据分析； 网络自

我品牌打造与推广。

四、培训方式

登录中国大学生在线官网( http://dxs.moe.gov.cn )，

点击“2022 年大学生网络素养专题培训”模块，进行线上学

习。

五、学习环节

线上视频课程学习—线上知识答题—填写调查问卷。

六、经费保障

参训学员免交费用。

七、证书发放

学员完成所有学习环节后，中国大学生在线集中发放学

员电子结业证书。

八、相关要求

请各二级学院结合工作实际，认真选派新媒体负责同学

参加培训，每个学院选派 2 名参训人员，于 2022 年 12 月

27 日前将参训名单以学院+姓名格式钉钉发至吕兆乐同学。

参训学生要按照课程表安排，按时参训，参训结束后将电子

结业证书以学院为单位发至邮箱：wfuxsjy@163.com.联系人：

吕兆乐,电话：17353607224。

附件：2022年度大学生网络素养专题培训课程表

学生工作（学生工作部、武装部）

2022年12月12日

附件：

2022 年度大学生网络素养专题培训课程表

模块 课程名称 主讲人

网络认

知

如何认识网络素养？
肖铁岩（重庆大学原党委副书记，

教授）

如何辨别网络信息？
张 开（中国传媒大学传媒教育研

究中心主任，教授）

如何正确看待算法在网络中

的应用？

陈 斌（北京大学地球与空间科学

学院教授）

如何从短视频小白变大咖？
刘绍帆（天津科技大学党委宣传部

宣传教育与文化建设科科长）

网络安

全

如何保护好网络个人隐私？
朱 巍（中国政法大学传播法研究

中心副主任，副教授）

如何识别网络诈骗？
杨立志（上海交通大学治安科科

长）

网络传

播

如何进行自我品牌打造和

推广？

陈志勇（福建技术师范大学副校

长）

如何成为新媒体达人？
刘 莅（中国海洋大学新闻中心新

媒体主管）